

屏東縣恆春鎮殯葬設施使用管理自治條例

修正條文對照表

條文 項次	修正條文	現行條文	說明
第四條	<p>本自治條例所稱本鎮鎮民，為下列情形之一者：</p> <p>一、亡者死亡時設籍於本鎮者或曾連續設籍本鎮滿五年以上未曾中斷者。</p> <p>二、申請人為亡者之直系血親、配偶及配偶之直系血親，現設籍本鎮六個月以上者。</p> <p>三、亡者無直系血親及配偶，申請人現設籍本鎮一年以上者。</p> <p>四、亡者於本鎮所轄公墓起掘者。前項資格之認定，以戶籍資料為主，必要時應提出相關證明文件，但無法提出戶籍資料證明而於本鎮轄區內起掘者，得經申請人書面具結後，適用本鎮鎮民身分資格之計費標準。</p>	<p>本自治條例所稱本鎮鎮民，為下列情形之一者：</p> <p>一、亡者死亡時設籍於本鎮者或曾連續設籍本鎮滿五年以上未曾中斷者。</p> <p>二、申請人為亡者之直系血親、配偶及配偶之直系血親，現設籍本鎮六個月以上者。</p> <p>三、亡者無直系血親及配偶，<u>申請人為其三親等內，現設籍本鎮六個月以上者。</u></p> <p>四、亡者於本鎮所轄公墓起掘者。前項資格之認定，以戶籍資料為主，必要時應提出相關證明文件，但無法提出戶籍資料證明而於本鎮轄區內起掘者，得經申請人書面具結後，適用本鎮鎮民身分資格之計費標準。</p>	放寬資格，嘉惠人民
第五條	<p>凡申請使用納骨堂應檢附申請書、申請人身分證、印章，並應檢附下列文件之一向本所提出申請：</p> <p>一、往生者死亡證明書（相驗屍體證明書或除戶戶籍謄本）或火化許可證明書。</p> <p>二、起掘許可證明書。</p> <p>三、骨灰原存放設施管理單位所開立之遷出、出堂等證明文件。</p> <p>四、其他可資證明骨灰正當來源之文件。</p> <p>前項提出申請並繳納使用費，須一次</p>	<p>凡申請使用納骨堂應檢附申請書、申請人身分證、印章，並應檢附下列文件之一向本所提出申請：</p> <p>一、往生者死亡證明書（相驗屍體證明書或除戶戶籍謄本）或火化許可證明書。</p> <p>二、起掘許可證明書。</p> <p>三、骨灰原存放設施管理單位所開立之遷出、出堂等證明文件。</p> <p>四、其他可資證明骨灰正當來源之文件。</p> <p>前項提出申請並繳納使用費，須一次</p>	刪除文字

	繳清後，據以核發入堂許可證明書，非經本所核發入堂許可證明書及使用權狀者不得使用本鎮納骨堂。 使用許可證經本所核發後，若補發或更名換發需由原申請人親自辦理或委託切結辦理，並繳納規費新臺幣一千元。	繳清後，據以核發入堂許可證明書，非經本所核發入堂許可證明書及使用權狀者不得使用本鎮納骨堂。 使用許可證經本所核發後，若補發或更名換發需由原申請人親自辦理或委託切結辦理，並繳納規費新臺幣一千元 <u>整</u> 。	
第五條之一	本堂得依需求申請骨灰暫放使用，使用位置由本所指定之暫放區，使用費每期新臺幣五千元，並需繳納保證金新臺幣三萬元，於期限內遷出暫放區則退還保證金。 前項骨灰暫放使用，自使用日起算，使用期間以六個月為一期，以四期為限；使用期間未滿一期，以一期計；期間屆滿未遷出者，保證金予以沒入，骨灰由本所逕為處理，不得異議。		新增
第六條	申請人申請使用本鎮納骨堂者，應於核准之日翌日起 <u>一</u> 年內完成安奉，期限內因故取消使用者，得申請退費，逾期不履行者，撤銷其使用許可權，已繳之各項規費不予退還。	申請人申請使用本鎮納骨堂者，應於核准之日翌日起 <u>兩</u> 年內完成安奉，期限內因故取消使用者，得申請退費，逾期不履行者，撤銷其使用許可權，已繳之各項規費不予退還。	為有效使用，修正時間。
第七條	經核准使用納骨堂者，凡更換櫃位位置者，需另繳納手續費新臺幣五千元，其更換之櫃位使用費高於原櫃位	經核准使用納骨堂者，凡更換櫃位位置者，需另繳納手續費新臺幣五千元 <u>整</u> ，其更換之櫃位使用費高於原櫃位	刪除文字

	者，需補其差額；其更換之櫃位使用費低於原櫃位者本所不予退還該差額。	者，需補其差額；其更換之櫃位使用費低於原櫃位者本所不予退還該差額。	
第十四條	<p>本鎮納骨堂使用管理收費標準如下：</p> <p>一、第一層樓：</p> <p>（一）第一層、第二層、第八層及第九層：每櫃新臺幣三萬元。</p> <p>（二）第三層及第七層：每櫃新臺幣四萬元。</p> <p>（三）第五層及第六層：每櫃新臺幣五萬元。</p> <p>二、第二層樓：</p> <p>（一）第一層、第二層、第八層及第九層：每櫃新臺幣三萬五千元。</p> <p>（二）第三層及第七層：每櫃新臺幣四萬五千元。</p> <p>（三）第五層及第六層：每櫃新臺幣五萬五千元。</p> <p>三、第三層樓：</p> <p>（一）第一層、第二層、第八層及第九層：每櫃新臺幣四萬元。</p> <p>（二）第三層及第七層：每櫃新臺幣五萬元。</p> <p>（三）第五層及第六層：每櫃新臺幣六萬元。</p> <p>前項之納骨堂之收費標準，除本鎮</p>	<p>本鎮納骨堂使用管理收費標準如下：</p> <p>一、第一層樓：</p> <p>（一）第一層、第二層、第八層及第九層：每櫃新臺幣三萬元。</p> <p>（二）第三層及第七層：每櫃新臺幣四萬元。</p> <p>（三）第五層及第六層：每櫃新臺幣五萬元。</p> <p>二、第二層樓：</p> <p>（一）第一層、第二層、第八層及第九層：每櫃新臺幣三萬五千元。</p> <p>（二）第三層及第七層：每櫃新臺幣四萬五千元。</p> <p>（三）第五層及第六層：每櫃新臺幣五萬五千元。</p> <p>三、第三層樓：</p> <p>（一）第一層、第二層、第八層及第九層：每櫃新臺幣四萬元。</p> <p>（二）第三層及第七層：每櫃新臺幣五萬元。</p> <p>（三）第五層及第六層：每櫃新臺幣六萬元。</p> <p>前項之納骨堂之收費標準，除本鎮</p>	<p>明訂優惠資格之認定、依據屏東縣政府 114 年 6 月 9 日屏府民殯字第 1145104036 號函辦理</p>

	<p>鎮民外，其他直轄市、縣(市)、鄉鎮市區民加收一倍費用；申請時設籍於本鎮大光里或水泉里滿三年，且為其配偶或二親等內之血親者，得優惠一萬元之費用。</p> <p>凡現營葬於本鎮各公墓內起掘後檢骨入堂者，得減收新台幣五千元。</p> <p>前二項優惠措施，僅能擇一適用。</p>	<p>鎮民外，其他直轄市、縣(市)、鄉鎮市區民加收一倍費用，申請時設籍於本鎮大光里、水泉里滿三年者，得優惠一萬元整之費用。</p>	
第十六條	<p>使用納骨堂有下列各款情形之一者，得免收規費：</p> <p>一、設籍本鎮現役軍、警、消人員因公、作戰或演習死亡者。</p> <p>二、當年度經各直轄市或縣(市)政府列冊之低收入戶、中低收入戶之亡者。</p> <p>前項情形其存放位置由本所指定之，僅限於存放最底層或最頂層之骨灰櫃，櫃位經進塔後，不予供更換櫃位服務，一經遷出即喪失使用權益，且不再免費提供櫃位。</p> <p>申請人如認本所指定位置不符需求，要求自行選擇位置者，視同放棄減免權利。</p>	<p>使用納骨堂有下列各款情形之一者，得免收規費：</p> <p>一、設籍本鎮現役軍、警、消人員因公、作戰或演習死亡者。</p> <p>二、當年度經各直轄市或縣(市)政府列冊之低收入戶之亡者。</p> <p>前項情形其存放位置由本所指定之，僅限於存放最底層或最頂層之骨灰櫃，櫃位經進塔後，不予供更換櫃位服務，一經遷出即喪失使用權益，且不再免費提供櫃位。</p> <p>申請人如認本所指定位置不符需求，要求自行選擇位置者，視同放棄減免權利。</p>	<p>依據屏東縣政府 114 年 6 月 5 日屏府民殯字第 1145101453 號函辦理</p>
第十九條	<p>服務與本鎮轄內各機關學校之非設籍本鎮人員，倘於服務期間死亡者，申請使用本鎮納骨堂設施，依本鎮居民收費標準，每櫃位加收新</p>	<p>服務與本鎮轄內各機關學校之非設籍本鎮人員，倘於服務期間死亡者，申請使用本鎮納骨堂設施，依本鎮居民收費標準，每櫃位加收新</p>	刪除文字

	臺幣一萬元。	臺幣一萬元 <u>整</u> 。	
第二十三條	申請人申請使用神主牌位者，應於核准之日翌日起 <u>一</u> 年內完成立祀，期限內因故取消使用者，得申請退費，逾期不履行者，撤銷其使用許可，已繳之各項規費不予退還。	申請人申請使用神主牌位者，應於核准之日翌日起 <u>兩</u> 年內完成立祀，期限內因故取消使用者，得申請退費，逾期不履行者，撤銷其使用許可，已繳之各項規費不予退還。	為有效使用，修正時間。
第三十八條	<p>於公墓內起掘屍體、骨骸，申請人應檢具國民身分證、印章及亡者除戶謄本向本所提出申請，但依法遷葬者不在此例。</p> <p>如因年代久遠，如申請人經向戶政機關查無亡者戶籍資料，無法取得除戶證明，得由申請人立具切結書代替。</p> <p>為維護公墓環境整潔及土地循環使用，公墓起掘墓穴，應收清潔保證金一萬元整。如欲自行清理者，應於起掘日起<u>十四</u>日內持繳費收據、墓地清理照片(施工前、中、後對比照片)及申請人本人之存摺影本向本所申請退還清潔保證金；墳墓起掘後<u>逾期</u>未清除廢棄物及將墓穴填土整平者，由本所僱工代為清理，且不退還保證金。</p> <p>前項之保證金設籍本鎮當年度經直轄市或縣(市)政府列冊之低收入戶、<u>中低收入戶</u>之申請起掘者，得免收保</p>	<p>於公墓內起掘屍體、骨骸，申請人應檢具國民身分證、印章及亡者除戶謄本向本所提出申請，但依法遷葬者不在此例。</p> <p>如因年代久遠，如申請人經向戶政機關查無亡者戶籍資料，無法取得除戶證明，得由申請人立具切結書代替。</p> <p>為維護公墓環境整潔及土地循環使用，公墓起掘墓穴，應收清潔保證金一萬元整。如欲自行清理者，應於起掘日起 <u>14</u> 日內持繳費收據、墓地清理照片(施工前、中、後對比照片)及申請人本人之存摺影本向本所申請退還清潔保證金；墳墓起掘後逾 <u>14 日</u> <u>仍</u>未清除廢棄物及將墓穴填土整平者由本所僱工代為清理<u>者</u>，且不退還保證金。</p> <p>前項之保證金設籍本鎮當年度經直轄市或縣(市)政府列冊之低收入戶之申請起掘者，得免收保證金。</p>	修正文字

	證金。		
第四十四條	本自治條例自公布日施行。	本自治條例自發布日施行。	修正文字